
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 215 del 4 Febbraio 2019 

RETTIFICA del Decreto di Liquidazione n. 175 del 28/01/2019 per la domanda di pagamento 

protocollo CR-35958-2018 del 08/10/2018 presentata da SOCIETA' AGRICOLA SANTA CLARA - S.S. DI 

BORGATTI DINA & C., relativa alla concessione di cui alla domanda di accesso ai contributi per la 

ricostruzione post-sisma protocollo CR-6281-2015 del 16/02/2015. 

VISTA: 

- l’Ordinanza n. 24/2018 e ss.mm.ii recante “Disposizioni relative alle erogazioni per le istanze di 

contributo presentate ai sensi delle ordinanze 29, 51, 57 e 86/2012 e ricadenti nel regime degli Aiuti 

di stato del settore agricolo”. 

PRESO ATTO: 

-   che, il beneficiario del contributo, entro il termine indicato nell’art. 2 dell’Ordinanza n. 24/2018 e 

ss.mm.ii., ha adempiuto agli obblighi nello stesso previsti;  

-   che, pertanto, è stata inviata richiesta a Cassa Depositi e Prestiti (d’ora in avanti CDP), tramite 

l’istituto bancario individuato dallo stesso beneficiario, di approvvigionamento del contributo non 

ancora erogato, ai sensi dell’art. 2 dell’Ordinanza n. 24/2018 e ss.mm.ii. 

VERIFICATO: 

- che, il beneficiario del contributo, presso l’istituto bancario individuato, è titolare di un conto 

corrente vincolato contenente le somme non ancora erogate per la concessione in oggetto, 

ottenute da CDP, sul quale può disporre operazioni esclusivamente il Commissario Delegato alla 

ricostruzione post-sisma Emilia 2012, ai sensi dell’art. 14, comma 1, dell’Ordinanza n. 57/2012 e 

ss.mm.ii.; 

- che, il beneficiario non risulta presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti 

oggetto di decisione di recupero della Commissione Europea (principio Deggendorf). 

CONSIDERATO: 

- che, per mero errore materiale, nel Decreto n. 175/2019 l’istituto di credito “BANCA 

MONTEPASCHI DI SIENA S.P.A.” è stata incaricata di restituire a CDP il solo importo di € 2.396,68 

corrispondente all’economia realizzata e non anche l’importo di € 38.436,95 risultante dalla 

differenza tra il contributo concesso con Decreto n. 2835/2017 e il contributo rideterminato con 

Decreto n. 3146/2018. 

PREMESSO:  

- che, con Decreto n. 2835 del 12/10/2017, è stato rideterminato in € 437.501,72 il contributo 

originariamente concesso con Decreto n. 901/2016 per gli interventi sull’immobile di cui alla 

concessione; 

- che, a seguito di valutazione della variante progettuale presentata dal beneficiario, con Decreto n. 

3146 del 19/12/2018 il contributo è stato ulteriormente rideterminato in € 399.064,77; 

- che l’importo decurtato non è più parte del beneficio assegnato con Decreto n. 2835-2017. 



 2 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di rettificare il Decreto 175 del 28/01/2019 sostituendo il punto 1 del dispositivo come segue: “di 

dare mandato alla BANCA MONTEPASCHI DI SIENA affinché restituisca a CDP l’importo totale pari 

a €  40.833,63: di cui € 38.436,95, risultante dalla differenza tra il contributo concesso con Decreto 

n. 2835/2017 pari ad € 437.501,72 e il contributo rideterminato con Decreto n. 3146/2018 pari ad 

€ 399.064,77 e € 2.396,68, a titolo di economia corrispondente alla differenza tra il contributo 

rideterminato e quanto effettivamente maturato e liquidato”, mentre restano ferme e valide tutte 

le altre parti del suddetto Decreto anche con riguardo ai riferimenti procedurali ed alla 

documentazione amministrativa in esso riportati; 

2. che copia del presente provvedimento venga trasmessa a SOCIETA' AGRICOLA SANTA CLARA - S.S. 

DI BORGATTI DINA & C. e alla “BANCA MONTEPASCHI DI SIENA S.P.A.”, a cura della Struttura del 

Commissario delegato per la Ricostruzione, in relazione alle attività relative al procedimento 

amministrativo di concessione ed erogazione dei contributi, svolte secondo quanto previsto dalla 

normativa di cui all’Ord. n. 57/2012 e ss.mm.ii. 

 

Bologna  

                        Stefano Bonaccini 

Firmato digitalmente



 3 

CR-6281-2015 16/02/2015

CR-44112-2017 21/12/2017

CR-8452-2018 12/03/2018

CR-35958-2018 08/10/2018

Ferrara (FE) REGOLARE 10/12/2018

CR-10086-2015     

Prot. n. 0119611

09/03/2015     

07/12/2018

DURC rilasciato il DURC-14477-2018 18/10/2018

// //

CR-41654-2018 26/11/2018

BANCA CONVENZIONATA

RECAPITI BENEFICIARIO PER LA 

GESTIONE DELLA PRATICA
IVA

I SAL II SAL SALDO

€ 437.501,72 € 0,00 € 399.064,77 € 143.290,34 € 176.062,27 € 77.315,48 € 2.396,68

€ 437.501,72 € 0,00 € 399.064,77 € 143.290,34 € 176.062,27 € 77.315,48 € 2.396,68

PRESENTE LIQUIDAZIONE

COSTO 

RENDICONTATO
COSTO AMMISSIBILE

COSTO NON 

AMMISSIBILE/ 

COSTO SOSPESO / 

NON EROGABILE

CONTRIBUTO DA 

LIQUIDARE AL 

BENEFICIARIO

CONTRIBUTO DA 

EROGARE AI 

FORNITORI

€ 72.300,59 € 69.903,91 € 2.396,68 € 0,00 € 77.315,48

€ 72.300,59 € 69.903,91 € 2.396,68 € 0,00 € 77.315,48

IMPORTO

€ 2.135,44

€ 18,73

€ 21,86

€ 187,34

€ 33,31

TOTALE € 2.396,68

IMPORTO

TOTALE € 0,00

IMPORTO

TOTALE € 0,00

TOTALE GENERALE € 2.396,68

NUMERO PAGAMENTO 

ID RICHIESTA SFINGE

ID PAGAMENTO

CODICE CUP

STRINGA MIP

CODICE FISCALE PARTITA IVA IMPORTO CODICE NN

01938540380 01938540380 € 63.683,06 3B

02061631202 02061631202 € 10.671,98 3A

02576521203 02576521203 € 448,73 3A

DNZGFR60L08A944V 03871040378 € 797,71 3A

03856010370 03856010370 € 1.246,54 3A

RCNRRT54B13A944D 02448860375 € 467,46 3A

TOTALE € 77.315,48

FATTURA MOTIVAZIONE

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI LIQUIDAZIONE  (SALDO)

 SOCIETA' AGRICOLA SANTA CLARA - S.S. DIBORGATTI DINA & C. - Impresa

ANAGRAFICA

TIPO Impresa PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESENTANTE: Dina Borgatti BRGDNI35R63A965G
RICHIESTA DI CONTRIBUTO

DOMANDA DI PAGAMENTO I SAL

SEDE LEGALE Via Giusti n°10  - CAP 44012 Bondeno (FE)
DOMANDA DI PAGAMENTO II SAL

DOMANDA DI PAGAMENTO SALDO 

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI Via Cento n°81 - CAP 44124 VISURA DEGGENDORF

CODICE FISCALE / P.IVA CUP E72F16000300001

DELOCALIZZAZIONE NO
TITOLO ABILITATIVO                                                                              

CERTIFICATO DI CONFORMITA' EDIL.

CODICE ATECO                                          

dell'attività svolta nell'immobile

AIA

18/10/2018

REGOLARITA' CONTRIBUTIVA (rilascio)

ANTIMAFIA (certificato)

01372140382 01372140382

01.1

Coltivazione di colture agricole non permanenti

BANCA MONTEPASCHI DI SIENA S.P.A. - FERRARA AG.2
N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE AL 

MOMENTO DEL SISMA
1

NON DETRAIBILE

TIPOLOGIA DI INTERVENTO
CONTRIBUTO 

CONCESSO

QUOTA COPERTA DA 

ASSICURAZIONE

CONTRIBUTO 

RIDETERIMINATO  

(per eventuale 

aggiornamento)

CONTRIBUTO EROGATO

ECONOMIE

Ing. Paolo Guerra 

Tel: 051561049 - email: tecnico@guerragaleotti.it

III SAL

IMMOBILI

BENI STRUMENTALI

SCORTE

DELOCALIZZAZIONE

PRODOTTI DOP/IGP

TOTALE € 0,00

TIPOLOGIA DI INTERVENTO CONTRIBUTO TOTALE DA LIQUIDARE

IMMOBILI € 77.315,48

BENI STRUMENTALI € 0,00

SCORTE € 0,00

DELOCALIZZAZIONE € 0,00

PRODOTTI DOP/IGP € 0,00

TOTALE € 77.315,48

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

FATTURA MOTIVAZIONE

ft. 109 del 20/09/2018 emessa da MARTINELLI COSTRUZIONI 

SRL

Sono ritenuti non ammissibili € 2.135,44 al lordo di IVA relativamente alla lavorazione voce A17005.a in quanto già ricompresi 

nei costi di altra lavorazione voce A07007.a.

 ft. 15/2018 del 21/09/2018 emessa da STUDIO OPERE CIVILI 

ING.ASSOCIATI

la ft. 92/2018 del 26/07/2018 emessa da STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO ING.PAOLO GUERRA ARC.BORIS GALEOTTI

la ft. 93/2018 del 26/07/2018 emessa da STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO ING.PAOLO GUERRA ARC.BORIS GALEOTTI

 ft. 23/2018 del 21/07/2018 emessa da DE NUZZO 

GIANFRANCO

DETTAGLIO SPESE SOSPESE

FATTURA MOTIVAZIONE

DETTAGLIO SPESE NON EROGABILI (ES: Danno inferiore all'ammesso; eccedenza 85%....)

RIEPILOGO PER IL PAGAMENTO

SALDO

CR-6281-2015 del 16/02/2015

08000000S000062812015

E72F16000300001

//MIP/E72F16000300001/NN/IBANccDEDICATO/08000000S000062812015

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO (art. 3 bis D.L. 95/12)

INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN

MARTINELLI COSTRUZIONI SRL IT09Q0623023400000043276951

Studio Tecnico Associato Guerra - Galeotti IT77W0623002452000046310895

STUDIO OPERE CIVILI INGEGNERI ASSOCIATI IT98Y0538702419000001561191

GIANFRANCO DE NUZZO IT04S0310402400000000041507

NOTE

Il contributo erogabile al presente SALDO pari a € 77.315,48 tiene conto del recupero degli importi sospesi nel 1°SAL:

Per la ft. 154 del 05/12/2017 emessa da MARTINELLI COSTRUZIONI SRL vengono recuperati € 7.411,57 al lordo di IVA in quanto è stato allagata la documentazione relativa allo smaltimento amianto (voce del CMC 

B01068.b).

Il beneficiario ha inoltrato sull’applicativo Sfinge richiesta di Variante Progettuale (CR-35558-2018 del 03/10/2018). Tramite SCIA di Variante p.g. 118413 e p.r. 2901 del 27/09/2018 il tecnico assevera che sono state 

effettuate piccole variazioni dovute a:

- diversa altezza delle aperture di una porta e due finestre (le stesse non sono state ammesse a contributo in fase di istruttoria); 

- inserimento come nuova voce del dispositivo anticaduta di classe C (linea vita).

Si rilevano alcune economie, infatti, dall'analisi del computo metrico di variante si riscontra che alcune lavorazioni relative alle finiture non sono state effettuate mentre altre lavorazioni sono state realizzate in 

quantità minore rispetto a quanto previsto.

In definitiva l'elaborazione contestuale della variante con la presente nota di erogazione, ha rideterminato il contributo concesso, per un importo pari a € 358.627,97 al netto di IVA (€ 399.064,77 al lordo di IVA).

IT97V0200802456000002525916

Tali importi sono ritenuti non ammissibili per superamento del massimale previsto da Ordinanza relativamente alle spese 

tecniche.

ROBERTO ARCANGELI IT60O0638502411100000004024

GEO PROBE - Studio Geologico Associato

 


